

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
1- RECEITAS DE IMPOSTOS	3.245.000,00	3.245.000,00	490.657,39	1.587.940,94	48,94
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	450.000,00	450.000,00	66.505,44	340.450,04	75,66
1.1.1- IPTU	355.000,00	355.000,00	50.463,18	301.074,58	84,81
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU	95.000,00	95.000,00	16.042,26	39.375,46	41,45
1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI	400.000,00	400.000,00	42.148,93	148.431,23	37,11
1.2.1- ITBI	400.000,00	400.000,00	41.485,82	146.715,32	36,68
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI		0,00	663,11	1.715,91	
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	990.000,00	990.000,00	164.123,11	422.045,30	42,63
1.3.1- ISS	950.000,00	950.000,00	160.648,05	414.884,98	43,67
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS	40.000,00	40.000,00	3.475,06	7.160,32	17,90
1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	1.405.000,00	1.405.000,00	217.879,91	677.014,37	48,19
1.4.1- IRRF	1.405.000,00	1.405.000,00	217.879,91	677.014,37	48,19
1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)		0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1- ITR		0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITR		0,00	0,00	0,00	0,00
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	40.980.000,00	40.980.000,00	5.658.665,18	18.183.590,55	44,37
2.1- Cota-Parte FPM	20.850.000,00	20.850.000,00	3.224.235,63	9.266.471,72	44,44
2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b	19.200.000,00	19.200.000,00	3.224.235,63	9.266.471,72	48,26
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d e alínea e	1.650.000,00	1.650.000,00	0,00	0,00	0,00
2.2- Cota-Parte ICMS	18.200.000,00	18.200.000,00	2.309.223,91	7.710.195,19	42,36
2.3- ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996	150.000,00	150.000,00	17.242,60	51.727,80	34,49
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação	310.000,00	310.000,00	48.657,77	143.329,95	46,24
2.5- Cota-Parte ITR	120.000,00	120.000,00	492,91	3.771,66	3,14
2.6- Cota-Parte IPVA	1.350.000,00	1.350.000,00	58.812,36	1.008.094,23	74,67
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro		0,00	0,00	0,00	0,00
3- TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2)	44.225.000,00	44.225.000,00	6.149.322,57	19.771.531,49	44,71
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100
4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO	20.000,00	20.000,00	683,68	1.609,65	8,05
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	2.025.500,00	2.025.500,00	264.382,89	774.648,17	38,24
5.1- Transferências do Salário - Educação	700.000,00	700.000,00	94.275,31	322.006,64	46,00
5.2- Outras Transferências do FNDE	1.315.000,00	1.315.000,00	169.081,02	448.960,75	34,14
5.3- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	10.500,00	10.500,00	1.026,56	3.680,78	35,06
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	-	0,00	371.156,36	371.836,71	0,00
6.1- Transferências de Convênios	-	0,00	370.742,40	370.742,40	0,00
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	-	0,00	413,96	1.094,31	0,00
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	0,00	0,00	0,00	0,00
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	-	0,00	0,00	0,00	0,00
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8)	2.045.500,00	2.045.500,00	636.222,93	1.148.094,53	56,13

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
			No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100	
10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	7.866.000,00	7.866.000,00	1.131.732,61	3.636.724,98	46,23	
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	3.840.000,00	3.840.000,00	644.847,08	1.853.294,21	48,26	
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	3.640.000,00	3.640.000,00	461.844,76	1.542.038,93	42,36	
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	30.000,00	30.000,00	3.448,52	10.345,56	34,49	
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	62.000,00	62.000,00	9.731,53	28.674,81	46,25	
10.5- Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB - (20% de 1.5)	24.000,00	24.000,00	98,56	754,27	3,14	
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	270.000,00	270.000,00	11.762,16	201.617,20	74,67	
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	8.321.000,00	8.321.000,00	1.107.813,38	3.739.544,49	44,94	
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	8.300.000,00	8.300.000,00	1.107.102,74	3.736.935,20	45,02	
11.2- Complementação da União ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	21.000,00	21.000,00	710,64	2.609,29	12,43	
12- RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)	434.000,00	434.000,00	-24.629,87	100.210,22	23,09	
ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	434.000,00	434.000,00	0,00	100.210,22	23,09	
DECRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	0,00	0,00	24.629,87	0,00	0,00	
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	8.286.800,00	8.286.800,00	3.739.585,88	45,13	3.739.585,88	45,13
13.1- Com Educação Infantil	1.435.000,00	1.435.000,00	726.274,08	50,61	726.274,08	50,61
13.2- Com Ensino Fundamental	6.851.800,00	6.851.800,00	3.013.311,80	43,98	3.013.311,80	43,98

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RREO - ANEXO X (LDB, art. 72)

R\$ 1,00

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	1.320.500,00	1.320.500,00	342.569,19	25,94	334.275,16	25,31
43- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (39 + 40 + 41 + 42)	2.025.500,00	2.025.500,00	660.441,14	32,61	652.147,11	32,20
44- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28 + 43)	17.804.500,00	17.775.500,00	7.542.374,96	42,43	7.326.513,79	41,22
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO			SALDO ATÉ O BIMESTRE		CANCELADO EM 2018(g)	
45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE			652,70		0,00	
CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA			FUNDEB		SALÁRIO EDUCAÇÃO	
46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017			5.113,47		1.119,89	
47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE			3.736.935,20		322.006,64	
48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE			3.739.585,88		317.871,95	
48.1- ORÇAMENTO DO EXERCÍCIO			3.739.585,88		317.871,95	
48.2- RESTOS A PAGAR			0,00		0,00	
49- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE			2.609,29		662,23	
50- (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE			5.072,08		5.916,81	
51- (+) AJUSTES			821.585,88		-29,10	
51.1- RETENCOES			0,00		0,00	
51.2- CONCILIAÇÃO BANCÁRIA			821.585,88		-29,10	
52- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO			826.657,96		5.887,71	

CRUZ MACHADO, 12/07/2018

Euclides Pasa
Prefeito MunicipalJefferson Rodrigues Mazur
Contador PR-056342/O-8